
（単位：円）

備    考

債券の買い替えによる利息の減

市町村法令外負担金5％の減等

県委託事業終了による減

県委託事業終了による減

県新規委託事業による増

県新規委託事業による増

クレア助成事業採択による増

職員の職務復帰に係る増等

産休・育休代替嘱託員雇用分の減

新HPに係るサーバーホスティング代等の増

パーティションの減価償却に係る増

日本語夜間講座冷暖房に係る増

消費税等納付見込の減

640,000 0 640,000

パーティションの減価償却に相当する
補助金振替額計上による増

64,486,000 64,641,000 △ 155,000

0 2,790,000 △ 2,790,000

          光熱水料費 806,000

18,691,780

△ 10,000

        経常収益計

　　　　　　新型コロナ関連情報の多言語発信事業収益

        　 日本語学習に係る調査研究事業収益 0 2,990,000 △ 2,990,000

766,080

          修繕費 26,100 26,100 0

          印刷製本費

1,700,790

    (2) 経常費用

          　　 技能実習生等との共生の地域づくり推進事業収益

          受取利息 1,000 1,000 0

          手数料 222,850 251,200 △ 28,350

          租税公課 388,000 422,000 △ 34,000

          保険料 252,000 279,000 △ 27,000

          諸謝金 7,078,000 7,498,000 △ 420,000

39,920

          使用料及び賃借料 2,547,430 2,546,820 610

1,285,000 1,345,000 △ 60,000

          消耗品費 748,000 768,000 △ 20,000

          通信運搬費 1,658,830 1,379,700 279,130

          減価償却費 238,480 90,480 148,000

          会議費 306,000 418,000 △ 112,000

          旅費交通費 292,000 279,000 13,000

          退職給付費用 1,468,500 1,427,560 40,940

          福利厚生費 4,638,800 4,611,630 27,170

          非常勤職員給与 5,790,000 7,384,000 △ 1,594,000

          役員報酬 5,208,700 5,208,700 0

          給料手当 20,392,570

291,000 △ 10,000

        事業費 55,801,260 55,868,900 △ 67,640

          雑収益 280,000 290,000

4,600,000 53,000

32,972,000 148,000

        雑収益

          受取民間補助金 1,200,000 0 1,200,000

281,000

          　 みやぎ外国人相談センター設置事業収益 5,252,000 5,290,000 △ 38,000

        受取補助金等 34,320,000 32,972,000 1,348,000

         　未来の東北博覧会運営支援事業収益 4,653,000

         　海外研修員日本語研修事業収益 341,000 341,000 0

             災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益 210,000 220,000 △ 10,000

        　 日本語講座運営事業収益 1,287,000 1,307,000 △ 20,000

         　国際理解教育支援事業収益 315,000 970,000 △ 655,000

          賛助会員受取会費 1,816,000 1,860,000 △ 44,000

        事業収益 17,198,000 18,508,000 △ 1,310,000

          特定資産受取利息 1,000 1,000 0

        受取会費 1,816,000 1,860,000 △ 44,000

          基本財産受取利息 10,870,000 11,009,000 △ 139,000

        特定資産運用益 1,000 1,000 0

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 10,870,000 11,009,000 △ 139,000

増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

33,120,000

買替　2億円の債券（1.01％→10年
債:0.13％, 20年債:0.354％）

令和３年度　収支予算書[損益ベース]
令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

利用の減少及びオンライン実施に係る
負担金見直しによる減

科        目 当年度 前年度

国際理解教育支援事業ほか各事業に係る
謝金の減

R2「技能実習生等との共生の地域づくり推進
事業」受託終了による減等

        　　  　多文化共生のためのコミュニケーション支援事業収益 4,500,000 0 4,500,000

          受取宮城県補助金



備    考増  減科        目 当年度 前年度

会議出席に係る報酬（日額）の計上による増

会議出席に係る交通費の計上等による増

基本財産受取利息（10,163千円）に加
え、パーティションに係る減価償却費
分（148千円）を振り替えるもの

会議出席に係る報酬（日額）、諸謝金及び交
通費の勘定科目変更による減

173,040

          指定正味財産期末残高 958,052,000 955,910,000 2,142,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,101,092,000 1,092,824,000 8,268,000

          当期指定正味財産増減額 △ 148,000 0 △ 148,000

          指定正味財産期首残高 958,200,000 955,910,000 2,290,000

        一般正味財産への振替額 △ 10,311,000 △ 10,292,000 △ 19,000

          一般正味財産への振替額 △ 10,311,000 △ 10,292,000 △ 19,000

        基本財産運用益 10,163,000 10,292,000 △ 129,000

          基本財産受取利息 10,163,000 10,292,000 △ 129,000

          一般正味財産期末残高 143,040,000 136,914,000 6,126,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 640,000 963,000 △ 323,000

          一般正味財産期首残高 142,400,000 135,951,000 6,449,000

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 640,000 963,000 △ 323,000

          評価損益等調整前当期経常増減額 640,000 963,000 △ 323,000

          雑費 15,000 15,000 0

        経常費用計 63,846,000 63,678,000 168,000

          手数料 7,150 7,800 △ 650

          交際費 8,000 8,000 0

          庁舎管理費 580,800 576,000 4,800

          委託費 51,480 60,190 △ 8,710

          負担金 325,000 325,000 0

          清掃料 38,720 32,960 5,760

          使用料及び賃借料 349,570 349,180 390

          租税公課 5,000 5,000 0

          諸謝金 19,000

          印刷製本費 5,000 46,000 △ 41,000

          光熱水料費 144,000 145,920 △ 1,920

          消耗品費 21,000 36,000 △ 15,000

          修繕費 3,900 3,900 0

          減価償却費 13,520 13,520 0

66,000 20,000 46,000

          通信運搬費 40,170 40,300 △ 130

          旅費交通費

          福利厚生費 927,200 859,370 67,830

          会議費 10,000 299,000 △ 289,000

          給料手当 2,520,430 2,310,220 210,210

          退職給付費用 181,500 176,440 5,060

        管理費 8,044,740 7,809,100 235,640

          役員報酬 2,712,300 2,472,300 240,000

          交際費 10,000 20,000 △ 10,000

          委託費 810,520 868,810 △ 58,290

          清掃料 203,280

          庁舎管理費 1,355,200 1,344,000 11,200

          負担金 75,000 70,000 5,000

30,240

資産運用委員会に係る報酬等の計上に
よる増

7,000 12,000



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 9,456,900 1,413,100 10,870,000

基本財産受取利息 9,456,900 1,413,100 10,870,000

特定資産運用益 1,000 1,000

特定資産受取利息 1,000 1,000

受取会費 908,000 908,000 1,816,000

賛助会員受取会費 908,000 908,000 1,816,000

事業収益 17,198,000 17,198,000

日本語講座運営事業収益 1,287,000 1,287,000

国際理解教育支援事業収益 315,000 315,000

341,000 341,000

210,000 210,000

5,252,000 5,252,000

4,500,000 4,500,000

640,000 640,000

4,653,000 4,653,000

受取補助金等 21,413,000 12,907,000 34,320,000

受取宮城県補助金 20,213,000 12,907,000 33,120,000

受取民間補助金 1,200,000 1,200,000

雑収益 280,500 500 281,000

受取利息 500 500 1,000

雑収益 280,000 280,000

経常収益計 49,256,400 15,229,600 0 64,486,000

（２）経常費用

事業費 55,801,260 55,801,260

役員報酬 5,208,700 5,208,700

給料手当 20,392,570 20,392,570

非常勤職員給与 5,790,000 5,790,000

退職給付費用 1,468,500 1,468,500

福利厚生費 4,638,800 4,638,800

会議費 306,000 306,000

旅費交通費 292,000 292,000

通信運搬費 1,658,830 1,658,830

減価償却費 238,480 238,480

消耗品費 748,000 748,000

修繕費 26,100 26,100

印刷製本費 1,285,000 1,285,000

光熱水料費 806,000 806,000

手数料 222,850 222,850

使用料及び賃借料 2,547,430 2,547,430

保険料 252,000 252,000

諸謝金 7,078,000 7,078,000

租税公課 388,000 388,000

収支予算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

海外研修員日本語研修事業収益

災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益

みやぎ外国人相談センター設置事業収益

未来の東北博覧会運営支援事業収益

多文化共生のためのコミュニケーション支援事業収益

新型コロナ関連情報の多言語発信事業収益



科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

負担金 75,000 75,000

清掃料 203,280 203,280

庁舎管理費 1,355,200 1,355,200

委託費 810,520 810,520

交際費 10,000 10,000

管理費 8,044,740 8,044,740

役員報酬 2,712,300 2,712,300

給料手当 2,520,430 2,520,430

退職給付費用 181,500 181,500

福利厚生費 927,200 927,200

会議費 10,000 10,000

旅費交通費 66,000 66,000

通信運搬費 40,170 40,170

減価償却費 13,520 13,520

消耗品費 21,000 21,000

修繕費 3,900 3,900

印刷製本費 5,000 5,000

光熱水料費 144,000 144,000

手数料 7,150 7,150

使用料及び賃借料 349,570 349,570

諸謝金 19,000 19,000

租税公課 5,000 5,000

負担金　 325,000 325,000

清掃料 38,720 38,720

庁舎管理費 580,800 580,800

委託費 51,480 51,480

交際費 8,000 8,000

雑費 15,000 15,000

経常費用計 55,801,260 8,044,740 0 63,846,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,544,860 7,184,860 0 640,000

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,544,860 7,184,860 0 640,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

△ 6,544,860 7,184,860 0 640,000

89,254,430 53,145,570 0 142,400,000

82,709,570 60,330,430 0 143,040,000

基本財産運用益 8,841,810 1,321,190 10,163,000

基本財産受取利息 8,841,810 1,321,190 10,163,000

一般正味財産への振替額 △ 8,989,810 △ 1,321,190 △ 10,311,000

一般正味財産への振替額 △ 8,989,810 △ 1,321,190 △ 10,311,000

△ 148,000 0 0 △ 148,000

833,931,700 124,268,300 0 958,200,000

833,783,700 124,268,300 0 958,052,000

916,493,270 184,598,730 0 1,101,092,000

          指定正味財産期首残高

          指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

          当期一般正味財産増減額

          一般正味財産期首残高

          一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額


